Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2026.

À

Prefeitura Municipal de Volta Redonda

Fundo Municipal de Saúde

Assunto: Pedido de Esclarecimento

Ref: Edital de Pregão Eletrônico nº 90009/2026

Processo Administrativo 12.060-00021011/2025

Objeto: Aquisição de Sistema de Videoendoscopia Flexível para o Hospital Municipal Munir Rafful

Prezados Senhores,

PROMOVENDO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR

LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.637.221/0001-91, com sede na

Av. das Américas, 10101, Ljs 142 a 144 - Barra da Tijuca - Rio de Janeiro – RJ, CEP:22793-082, por seu

representante legal infra-assinado, vem respeitosamente à presença de Vossas Senhorias, a fim de solicitar,

consoante lhe faculta a legislação pertinente e em especial o subitem nº 25.1 do sobredito Edital, os devidos

ESCLARECIMENTOS sobre disposições contidas no ato de convocação epigrafado, conforme adiante se

especifica.

Na especificação do objeto presente no Termo de Referência, solicita-se: Item 3.1 Vídeo

Gastroscópio – 01 Unidade - sem a necessidade de tampa de vedação; Item 4.1 Vídeo Colonoscópio - 01

Unidade - sem a necessidade de tampa de vedação; Item 5.1 Vídeo Broncoscópio flexível – 1 Unidade-

sem a necessidade de tampa de vedação.

Solicitamos que seja permitido a participação de equipamentos com ou sem a necessidade de

tampa de vedação permitindo dessa forma ampla participação de todos os fabricantes de equipamentos de

endoscopia.

Ademais, no item 5.1 - Vídeo Broncoscópio flexível, solicita-se comprimento total de trabalho

de 880mm e profundidade de campo de visão de 2 a 50 mm.  Cumpre informar que pretendemos ofertar

equipamento com profundidade de campo mais ampla (3 a 100mm), entretanto, cumpre esclarecer, se será

aceito comprimento de trabalho com 5mm menor que o solicitado. S.M.J., entendemos que a diferença

ínfima do comprimento total de trabalho informada, não prejudicará a rotina da unidade de saúde.

Servimo-nos do presente expediente para solicitar a revisão dos pontos apresentados, de modo a

garantir a participação desta empresa, bem como de outras licitantes interessadas, em consonância aos

princípios da Isonomia, Ampla Concorrência e Economicidade.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Promovendo Com. e Rep. De Mat. Hosp. Ltda

Julio Cesar Gonçalves Martins - Diretor

PROMOVENDO COMERCIO E REPRESENTACOES
DE MATERIAL:11637221000191

Assinado de forma digital por PROMOVENDO COMERCIO E
REPRESENTACOES DE MATERIAL:11637221000191
Dados: 2026.01.30 13:05:58 -03'00'